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Wyjazd pracowników Oddziału IPN w Katowicach
w ramach międzynarodowego projektu „Byłem
mieszkańcem miasta Stalina” („I was citizen of
Stalin Town”) do Braszowa (Rumunia), 1-6
sierpnia 2017
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Na  początku  sierpnia  2017  r.  odbyło  się  pierwsze  spotkanie  zespołów  realizujących
międzynarodowy  projekt  „I  was  citizen  of  Stalin  town”  („Byłem mieszkańcem miasta
Stalina”),  w  którym  uczestniczy  również  Oddział  Instytutu  Pamięci  Narodowej  w
Katowicach.  W dniach od 2 do 5 sierpnia 2017 r.  do rumuńskiego Braszowa przybyli
przedstawiciele  zespołów  projektowych  -  historyków,  muzealników  i  wolontariuszy  z
Albanii,  Bułgarii,  Rumunii,  Węgier  i  Polski,  pochodzący  z  miast,  które  w  czasach
komunistycznych zostały doświadczone odgórną decyzją o nadaniu nazwy związanej  z
sowieckim przywódcą.

W trakcie napiętego i bogatego programu delegacja katowicka, składająca się z partnerów
projektu (Katowice Miasto Ogrodów – Instytucja Kultury im. K. Bochenek i Instytut Pamięci
Narodowej  Oddział  w  Katowicach),  przedstawiła  kolejne  etapy  realizacji  projektu  w
Katowicach, jego efekty w postaci zebranego materiału źródłowego oraz zorganizowanych
spotkań  i  aktywności  wolontariuszy.  Usłyszeliśmy  szereg  dobrych  słów  pod  adresem
prowadzonej w ramach projektu multimedialnej aktywności.

W trakcie kilkugodzinnego zwiedzania Braszowa goście zapoznali się z komunistycznymi
założeniami  urbanistycznymi  siedmiogrodzkiego  miasta,  zbliżonymi  do  stalinowskich
planów przebudowy Katowic, tworzonych w latach 50 ubiegłego wieku. Wiązały się one z
realizacją  zapożyczonych  ze  Związku  Sowieckiego  koncepcji  przestrzennych  (nowych
robotniczych osiedli,  czy  wytyczania  tzw.  prospektów),  wyburzeń starej  „burżuazyjnej”
tkanki miasta, tworzenia przestrzennej opozycji pomiędzy starym – reakcyjnym miastem, a
nowym  -  proletariackim.  Centralnym  punktem  założenia  był  postawiony  w  centrum
Braszowa potężny pomnik Stalina. W Katowicach tego nie udało się zrealizować. Warto
dodać,  że  nasze  miasto  było  jedynym  miastem  Stalina,  w  którym  nie  postawiono
komunistycznemu patronowi pomnika.

3  sierpnia  2017  r.  przedstawiciele  Katowic  brali  udział  w  międzynarodowej  debacie
organizowanej przez Uniwersytet Transylwański w Braszowie, poświęconej rumuńskiemu
miastu Stalina. Debata była doskonałą okazją do podzielenia się licznymi spostrzeżeniami
dotyczącymi epoki stalinowskiej. W trakcie debaty główny koordynator projektu Nicolae
Pepene  podkreślił,  że  realizacja  projektu  w  Katowicach  prowadzona  jest  we  wzorowy
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sposób, wyróżniając pracę naszego zespołu.

Sporo czasu spędziliśmy na ustalaniu  następnych działań w ramach realizacji  założeń
projektu,  w  ramach  którego  pod  koniec  roku  zostanie  stworzona  wystawa.  Wszyscy
uczestnicy byli zgodni, że zakończenie prac projektowych w tym roku kalendarzowym, nie
może zakończyć współpracy pomiędzy instytucjami. Wyodrębniono przestrzeń wspólnych
działań edukacyjnych oraz popularyzatorskich.

Kolejnym miejscem spotkania przedstawicieli zespołów projektowych są Katowice. Od 29
sierpnia do 2 września 2017 r.  gościmy ich u nas. Poznawać będą przeszłość Stalinogrodu
w Katowicach i dyskutować nad realizacją kolejnych aktywności projektowych.

O projekcie:  „Byłem mieszkańcem miasta Stalina” („I was citizen of Stalin Town”).
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